Articulus decimus nonus

De primo sic proceditur. Videtur quod precepta ordine nature precedant consilia. Illud enim est prius ordine nature ad quod natura primo instigat. Sed precepta sunt de primo instinctu nature quod sunt de dictamine rationis naturalis non autem consilia. ergo precepta sunt priora ordine nature quam consilia. Sed contra est quod prius natura dicitur aliquid esse tripliciter. Uno modo sicut imperfectum est prius perfecto. Et hoc modo precepta non sunt priora consiliis. quia in preceptis caritatis precipue consistit perfectio. Secundo per modum cause tempore precedens effectum. et sic etiam non sunt priora quia non est necessarium quod aliquis prius impleat precepta quam consilia. Tertio per modum originis quod principium est simul tempore. sicut et lux solis et radius. Sed nec hoc modo precepta sunt priora quia non est necesse quod quicumque seruat precepta seruet consilia.

Quodlibet

ergo nullo modo precepta ordine nature precedunt consilia. R. o. d. q. circa hoc necesse est duo considerare. primo quid sit esse prius ordine nature. 2.º quid sit preceptum et quid consilium. quibus manifestatis euidenter apparebit quod queritur. De primo g. sciendum est q. 3.º p. h. in. 5. metha. Prius et posterius dicuntur in quolibet ordine per comparationes ad prin.º illius ordinis sicut in loco per comparationem ad prin.º loci et in disciplinis per comparationem ad principia discipline. Sic g. et in ordine nature dicitur aliquid esse prius per comparationem ad nature principia. que quidem sunt quatuor cause. Unde 3.º vnūquodq. genus cause prius in ordine nature est q. propinquius est cause. quauis autem cause sint quatuor tres tamen earum scz efficiens. formalis et finalis concurrunt in idem. vn̄ relinquitur q. ordo nature sit duplex. Unus quidem secundum rationem cause materialis 3.º q. imperfectus est prius perfecto et potentia actu. Alius autem ordine nature est secundum rationem aliarum trium causarum secundum quam perfectum est prius imperfecto et actus potentia. Unde et p. h. dicit in. 5. metha. Quia alia sunt potentate priora. alia perfectione et quia forma est magis natura q. materia vt probatur in. 2. p. h. Conuenientius dicitur esse prius natura actus qui est prior substantia et specie vt dicitur in. xi. metha. q. potentia que in vno et eodem est prior generatione et tempore vnde et p. h. dicit in. 2. periermenias. Quia in his que contingit esse actu et potentate ea que sunt actu sunt natura priora tempore posteriora. Circa secundum vero scz circa rationem consilii et precepti considerandum est q. preceptus importat rationem debiti. debitum autem aliquid est duplex. Vno.º 3.º se et hoc modo finis est debitus in vno quoq. negocio. Medicus. n. propter se dicitur querere sanitatem. Alio.º est aliquid debitum propter aliud. s. id sine quo non potest pueniri ad finem. sicut medicus dicitur indicare dietam infirmo sine qua non potest sanari. Illud vero quod ordinatur in finem vt melius aut facilius ad finem consequatur si sine hoc aliquo modo possit haberi finis non habet rationem debiti. finis autem spiritualis qui lege diuina ordinatur est duplex. Vno.º quidem principaliter scz adherere deo per caritatem. Vnde dicitur. 1. ad Thim. 1. finis precepti caritas est. Alio.º autem est finis secundarius quasi dispositiuus. s. puritas et rectitudo cordis que consistit in interioribus actibus aliarum virtutum. Vnde ap. l. dicit ad Rom. 6. Dabitis fructus vestrum in sanctificatione. Sicut est in generatione naturali finis est et ipsa forma substantialis et vltima dispositio ad formam. vn̄ manifestus est q. principalia precepta diuina sunt quidem de dilectione dei et proximi vt per Mat. 22.

Quintum

Secunda vero de interiori sanctificatione secundum illud. 1. ad
Thes. 4. Nec est voluntas dei sanctificatio vestra. Omnia vero
alia quae sunt spiritualis vite ordinantur ad predicta sicut in fine
sed dupliciter. Quedam enim sunt talia sine quibus predicti fines
esse non possunt. et hec cadunt sub precepto. sicut non habens de
os alienos. Non furtum facias etc. Quedam autem sunt sine qui
bus ad predictos fines perueniri potest. unde non cadunt sub pre
cepto. Sed quia per huiusmodi facilius et melius peruenitur ad
fines predictos dantur de eis consilia. sicut patet de paupertate
virginitate et aliis huiusmodi. et est simile si aliquis deberet ex pre
cepto esse romae certo die teneretur etiam ex debito precepti Ro
mam ire. non autem teneretur ex precepto ire eques. quia sine hoc
posset romam peruenire cum caderet hoc sub consilio inquantum
equitando facilius et melius perueniret ad finem. Vis ergo vilis
patet de facili id quod querebatur. Si enim comparemus consi
lia ad precepta finalia que sunt de dilectione dei et proximi et de
interiori cordis puritate manifestum est quod precepta sunt priora con
siliis naturaliter ordine perfectionis. sicut actus naturaliter prior
potentia et finis his que sunt ad finem. sed consilia erant priora na
turaliter ordine generationis temporis inquantum scilicet per consilia
ad puritatem perfectam cordis et perfectam dilectionem dei et proxi
mi peruenimus. Si autem comparemus consilia ad alia precepta
ta que ordinantur ex necessitate in predictos fines sic erit duplex
consideratio. Nam in consiliis necesse est ut includantur precepta
Qui enim omnia dimittit non rapit aliena: et qui virginitatem
seruat non mechatur sicut etiam qui equitat vadit sed non conuer
titur. Erit ergo una comparatio consiliorum ad precepta absolute
considerata. et sic hoc modo precepta erunt ordine nature priora
consiliis. sicut genus est naturaliter prius specie. consilia autem con
uerso priora naturaliter preceptis. sicut species sunt priores secun
dum naturam quod generant patet per philo. in primo phisicorum. compa
ratur enim genus ad speciem sicut potentia ad actum. precepta au
tem absolute sumpta se habent per modum generis ad obserua
tiam preceptorum cum consiliis et sine consiliis. sicut non mechatur
ad non mechatur cum virginitate et ad non mechatur cum matu
monio. et ire commune est ad ire equitem et ad ire peditem. Alia
vero comparatio est consiliorum ad precepta sine consiliis obser
uata. sicut si comparemus euntem in equo ad eum qui vadit pe